3. Apoc. 14, v. 4: Sequuntur

341. 3. Apoc. 14, v. 4: *Sequuntur Agnum, quocumque ierit. Jam vero Agnus est omnipraesens. Ergo etiam sancti.* Respondemus: 1. Pontificii

negant omnipraesentiam Christi secundum humanam naturam, ut constat ex Bellarmino l. 3. de Christo c. 11. Busaeo in script. contra Gerlach. Gregorio de Val. contra Heerbr. etc. quomodo igitur ex omnipraesentia Agni sive Christi inferre possunt omnipraesentiam sanctorum? 2. Pontificiorum etiam haec est hypothesis, quod Apoc. 14. in specie ac determinate agatur de illis, qui votum coelibatus fecerunt, illos enim per *virgines* intelligendos esse disputant. Bellarminus l. 2. de monach. c. 9. arg. 9. ex hoc loco infert, *singulare praemium habere virgines, quandoquidem canunt canticum, quod nulli alii beatorum canere possunt.* Et postea: *Johannes indicat, paucos quosdam fuisse istos virgines, qui soli canticum illud dicere poterant, pauci enim sunt centum quadraginta quatuor millia, si cum illa turba magna sanctorum comparentur, quae prae multitudine numerari non poterant.* Adducit etiam dictum Gregorii part. 3. pastoral. c. 29: *Videbit vos cetera multitudo fidelium, quae Agnum ad hoc sequi non valet* etc. Quodsi argumento aliquod robur inesset, probaret duntaxat omnipraesentiam eorum, qui fecerunt votum virginis, non autem omnium sanctorum. Jam vero Pontificii non tantum invocant virgines, sed etiam viduas et conjugatos deunctos, ergo non solum virgines, sed etiam viduas et conjugatos sanctos in terris praesentes et preces nostras exaudire asserunt, id quod ex hoc dicto exculpere nunquam poterunt. 3. In *Apocalypsi tot sunt sacramenta, quot verba*, ait Hieronymus in probag. Galeat. Quodsi ergo mysticis ejusdem dictis ad fidei articulos comprobandos velimus uti, oportet eadem ex aliis propriis et perspicuis Scripturae locis declarari. 4. Quod electi ac beati (illos enim per haec virgines intelligendos esse alibi demonstratur) dicuntur sequi Agnum, quocumque ierit, juxta fidei analogiam sic explicandum est, quod *in hac vita* sponso suo Christo vera fide adhaereant, praeceptis ejus obediant, se ipsos abneget, crucem suam suscipiant, Christum sequantur, exemplo ejus in vita sua insistant *ac in vita aeterna* communionem in gloria cum ipso habeant, Matth. 16, v. 24. cap. 19, v. 28. Joh. 14, v. 3. cap. 17, v. 24. 1. Petr. 2, v. 21. Augustinus l. de sanct. virg. c. 27: *Quia Christus pro nobis passus est relinquens nobis exemplum, sicut ait apostolus Petrus, ut sequamur vestigia ejus. Non, inquit, in quantum ille Filius Dei est unus, per quem facta sunt omnia (et est omnipraesens), sed in quantum Filius hominis, quae oportebat, in se praebeuit imitanda.* Sequuntur ergo pii Agnum respectu *doctrinae*, respectu *vitae*, respectu *crucis et patientiae* in hac vita et respectu *gloriae* in vita futura. 5. Novimus sane, Hieronymum tom. 2. adv. Vigilantium omnipraesentiam sanctorum ex hoc loco apocalypitico inferre, sic enim scribit: *Tu apostolis vincula injicies, ut usque ad diem iudicii teneantur custodias, nec sint cum Domino suo? de quibus scriptum est, sequuntur Agnum, quocumque vadit. Si Agnus ubique est, ergo et hi, qui cum Agno sunt, ubique*

Agnum quocumque ierit.

XVIII. 60.

esse credendi sunt. Sed opponimus Hieronymo Aretam, Rupertum, Gregorium, Bedam et alios, qui hanc sequelam Agni non ad omnipraesentiam, sed ad imitationem et communionem sanctorum cum Christo applicant, quod scilicet in hac vita praeeuntis Agni ductum in fide et moribus sequantur et eodem coelestis beatitudinis consortio cum ipso fruuntur, juxta promissionem Salvatoris Joh. 17, v. 24: *Volo ut ubi ego sum, sint et illi, quos dedisti mihi, ut videant gloriam meam*, ubi notandum, Christum non dicere, *ut habeant gloriam meam*, sic enim omnipraesentes essent, sed *ut videant gloriam meam*, quia thronus Christi, in quem collocabuntur sancti, distinctus est a throno Patris, in quem Christus est collocatus. Apocalyp. 3, v. 21. Hebr. 1, v. 13. etc. (Quod coelestis Hierosolyma dicitur *habere gloriam Dei* Apoc. 21, v. 10. id non est accipiendum de gloria Dei propria, quam Deus nemini vult dare Esa. 42, v. 8. sed *μετρωμιζῶς* de gloria coelesti et inenarrabili a Deo data, quia gloria Dei illuminabit coelestem Hierosolymam. Apoc. 21, v. 23.) Confer Hoë in comm. hoc loco p. 454. 6. Blasius de Viega in comm. Apoc. p. 740. haece verbis nihil aliud significari asserit, quam *Agnum virginibus praecipue delectari, ita ut a suo latere eos nunquam velit discedere.* Sed de omnipraesentia sanctorum nihil quidquam addit.

342. 2. *Ex ratione. Sancti nec ulla corporis mole, nec locorum distantia, nec corporibus interjectis impediuntur. Ergo nihil eis obstat, quo minus sint et in coelo et hic in terris, ac preces nostras coram audiant.* Respondemus: 1. haec probant summam celeritatem, qua beati ex uno *πῶ* in alii progredi possunt, non autem omnipraesentiam. Repetimus ergo verba Bellarmini l. 1. de beat. sanct. c. 20: *Quidam dicunt, sanctorum animas sicut etiam angelos mira celeritate naturae quodammodo esse ubique et per se audire preces supplicantium. Sed non est hoc sufficiens; ad cognoscendas enim preces, quae eodem tempore fiunt in diversissimis locis, non sufficit celeritas, sed requiritur vera ubiquitas, quam nec angelorum, nec hominum spiritibus convenire credimus.* 2. Etiam angelis nec corporis moles, nec locorum distantia, nec interjecta corpora obstant, quo minus nobis sint praesentes, nec tamen angelos omnipraesentes esse statui potest. 3. Est insufficientis enumeratio in antecedente, quia omittitur ubi etas, quae est *circumstantia necessaria omnibus entibus praeter Deum.* Scaliger exerc. 539. s. 12. Quamvis igitur sancti non sint in loco per *circumscriptionem*, tamen sunt in certo *πῶ* per *designationem*, ut de angelis ibidem Scaliger loquitur. Proinde etiam non sunt omnipraesentes, sed dum sunt in hoc *πῶ*, non sunt simul in illo. 4. De angelis quidem recte dicitur, quod locorum distantia et corpora interjecta non impediunt, quo minus nobis adsint, quia illi emittuntur ad ministerium nobis exhibendum Hebr. 1, v. 14. sed de sanctis defunctis nusquam Scriptura asserit, quod Deus per illos nobiscum

velit agere et eorum opera in perferendis nostris ad sese precibus uti, quin imo cum dives epulo peteret, Lazarum ad fratres suos in terris adhuc superstites ablegari, passus est repulsam, Luc. 16, v. 29.

343. 3. *Ab exemplis. Si concessum est Stephano ex synagoga Christum videre Act. 7. v. 56. et Paulo in tertio coelo divinam essentiam contemplari 2. Cor. 12, v. 2. nullum est inconveniens, si fateamur, sanctos e coelis videre opera nostra in terris. Sed verum prius. Ergo.* Respondemus: 1. distinguendum est inter extraordinariam revelationem et ordinariam sanctorum in his terris praesentiam cum praesenti rerum omnium, quae in hoc mundo geruntur, intuitu conjunctam, ex priore enim non nisi consequentia nimis larga posterius inferri potest. 2. Aliud est sanctos *ex coelis nostra intueri*, aliud verq̄ sanctos *ex dono gloriae nobis in terris praesentes esse.* Non prius tantum, sed etiam posterius asserunt Pontificii, quod tamen ex priore nondum sequitur. 3. Scriptura asserit, *Stephanum vidisse Jesum a dextris Dei stantem et Paulum in tertium coelum raptum verba ἀόρητα audivisse*, sed sanctos e coelis omnia, quae in terris geruntur, videre nusquam asserit, sed potius contrarium, ut in quaestione proxima ostendimus. 4. Invertimus argumentum. Stephanus videns Jesum a dextris Dei stantem non erat simul in coelo sive *πῶ* beatorum, sed in terra; Paulus in tertium coelum raptus nescit, *an in corpore, an extra corpus fuerit.* Ergo ex hisce exemplis probari nequit, sanctos simul et in coelo, et in terris praesentes esse. 5. Stephanus vidit Christum non absentem, sed praesentem, quia vidit eum stantem ad dextram Dei, quae a nullo loco est exclusa, nulli loco inclusa. Pontificii contra statuunt, sanctos e coelo empyreo longissime a terris distante ea, quae in his terris geruntur, intueri. 6. Paulum divinam essentiam in hac vita vidisse negant multi ex ipsis Pontificiis. Becanus part. 1. theol. schol. cap. 9. qu. 7. pag. 54: *Paulus in suo raptu non vidit divinam essentiam. Ratio est, quia raptus ille contingit, antequam Paulus scriberet epistolam ad Timotheum et antequam Johannes scriberet suum evangelium. Et tamen uterque scribit, nulum hominum vidisse Deum unquam. Ergo signum est, Paulum in suo raptu non vidisse Deum, alioqui debuisset se ipsum excipere ab illa generali sententia: Quem nullus hominum vidit.* Hanc sententiam dicit esse *multorum patrum et theologorum* apud Molinam part. 1. q. 12. art. 11. disp. 2.

344. Quaeeritur 3. *An sancti sint omnipotentes?* Qu. 3. An sancti defuncti sint omnipotentes. Sensus et status quaestionis est, an sancti defuncti tanta sint potentia instructi, ut ex omnibus adversis et calamitatibus eripere possint eos, a quibus invocantur? Affirmant Pontificii, ut patet 1. *ex scriptis.* Sic enim scribit Costerus in ench. p. 359: *Clare dicit Christus, eandem potestatem acccepturos a Deo statim a morte sanctos in coelo,*

Ex
ione.

II. 61.

quam ipse accepit a Patre suo in Psalm. 2. promissam. Datur igitur sanctis auctoritas impios cogendi, cohibendi, puniendi et pios ex ipsorum manibus eripendi. p. 394: *Constat ex Scripturis, sanctos in coelo regnantes cum Christo haec terrena curare et administrare.* p. 409: *Miracula sanitarum similiaque dona beneficiis et precibus sanctorum supra vires naturae consequimur.* p. 414: *Sanctis in coelo pro diversitate meritorum diversa vel loca commendata dicuntur, vel dona ad fidelium Christianorum auxilium.* Ex quibus sic inferimus. Qui eandem accipere a Deo potestatem, quam Christus a patre suo accepit, illi sunt omnipotentes. Ratio connexionis est, quia potestas, quam Christus a Patre suo accepit, non est finita, sed infinita et vere divina potestas, adeoque ut ipse loquitur, *omnis potestas in coelo et in terra* Matth. 28, v. 19. Sancti ex assertione Costeri acciperunt eandem potestatem a Deo, quam Christus accepit a suo Patre. Ergo. Item: Qui edere possunt effectus divinae potestatis proprios, illi etiam divina potestate, adeoque omnipotentia sunt instructi, quia ex effectis iudicium fit de causa. Jam vero sancti ex assertione Costeri possunt edere effectus divinae potestatis proprios, possunt enim impios cogere, cohibere ac punire, pios ex ipsorum manibus eripere, terrena administrare, dona sanitarum supra vires naturae conferre, fidelibus auxiliari etc. Ergo etiam divina potestate, adeoque omnipotentia sunt instructi. Idem Costerus in medit. in hymnum Ave maris stella p. 61. ut mater regis nihil non potest in universo filii regno; ita tu mater Dei omnia potes in coelo et in terra. Blasius de Viega in comm. super Apoc. p. 543. Maria est per excellentiam Domina et princeps omnium creaturarum constituta super omnem creaturam. Suarez tom. 2. comm. in Thom. disp. 23. sect. 2. pag. 209. adducit et probat dictum Gregorii Nicomed. qui in orat. sua Virginem Deiparam vocat *omnipotentem*, et Anselmi, qui in l. de laudib. Virg. c. 12. scribit: *Te sic Deus exaltavit, ut omnia secum possibilia esse donaverit; item: Tu velis, et nequaquam fieri non poterit;* ac Petri Damiani serm. 1. de nativ. Mariae: *Fecit tibi magna, qui potens est, et data est tibi omnis potestas in coelo et in terra et nihil tibi impossibile est, cui possibile est desperatos in spem beatitudinis revelare. Quomodo enim illa potestas potentiae tuae poterit obviare, quae de carne tua carnis suscepit originem? accedis enim ad illud aureum reconciliationis humanae altare non solum rogans, sed etiam imperans domina, non ancilla.* 2. *Ex praxi.* In antidotario animae Mariam sic invocant: *Scio, quia potes omnia, quae vis, ipsa misericordia et venia, nulli dans repulsam etc. vitam aeternam mihi tribuas.* In canticis Moysis Ex. 15. ad Mariam accommodato dicunt: *Domina nostra omnipotens etc.* In brev. Cistert. eam sic compellant: *Obsecro te, mater orphanorum, consolatio desolatorum, vita errantium, salus omnium in*

te sperantium, fons misericordiae fons salutis, fons gratiae, fons consolationis et indulgentiae, festina in auxilium et consilium meum in omnibus angustiis et necessitatibus meis, hanc meam supplicem orationem suscipias et exaudias et aeternam vitam tribuas. Jam vero in omnibus necessitatibus auxilium ferre et vitam aeternam tribuere sunt opera infinitae virtutis. Ergo Mariae talis virtus tribuitur.

345. Bellarminus l. 1. de beat. sanct. c. 17. omnipotentiam sanctorum videtur negare, sic enim scribit: *Non licet a sanctis petere, ut nobis tanquam auctores divinorum beneficiorum gloriam vel gratiam aliaque ad beatitudinem media concedant.* Probat hoc primo ex Scriptura Psalm. 83: *Gratiam et gloriam dabit Dominus.* Psalm. 120: *Levavi* XVIII. *oculos meos ad montes, unde venit auxilium mihi, auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram.* Secundo ex usu ecclesiae. *Nam in orationibus, quae leguntur in missa vel officio in celebritatibus sanctorum, nihil unquam aliud petimus, quam ut eorum precibus a Deo nobis beneficia concedantur.* Tertio ex ratione. *Nam ea, quibus indigemus, superant vires creaturae ac proinde etiam sanctorum. Ergo nihil debemus a sanctis petere, nisi ut a Deo impetrent, quae nobis sunt utilia.* Et postea: *Sanctos invocamus ad hoc solum, ut faciant id, quod nos facimus, quia melius et efficacius ipsi facere possunt quam nos, melius illi et nos simul, quam nos soli.* Item: *Nihil a sanctis petere possumus, nisi ut intercedant apud Deum, quo nobis Christi meritum applicetur et per Christum gratiam et gloriam consequamur.* Sed hac ratione Bellarminus 1. contradicit publicae praxi in papatu receptae, qua non solum sancti invocantur ut *intercessores*, sed etiam ut *auxiliores et opitulatores*, ut suo loco demonstrabimus. 2. Suppeditat firmum argumentum sanctorum invocationi opponendum. Si enim inde atque ideo non licet a sanctis petere, ut nobis tanquam auctores divinorum beneficiorum gloriam vel gratiam concedant, quia scriptum est, *gloriam et gratiam dabit Dominus*, utique etiam non licet eos invocare ut mediatores et intercessores, quia scriptum est, *unus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*, item *Christus est ad dextram Patris et interpellat pro nobis.* Si prius dictum merito opponitur invocationi, qua sancti ut auctores divinorum beneficiorum invocantur, posterius eodem jure ac pari robore opponitur invocationi, qua sancti ut mediatores et intercessores invocantur. 3. Funditus evertit sanctorum invocationem. Perpetuae enim et immotae veritatis est illud axioma. Quisquis religiose invocatur, illum oportet esse omnipotentem, ut ex omnibus calamitatibus et adversis nos eripere possit. Et vicissim. Qui non est omnipotens, qui non est instructus potestate in omnibus adversis auxilium nobis ferendi, ille non est religiose invocandus. Alterutrum igitur eligant Pontificii, aut concedant, sanctos etiam esse

omnipotentes, aut negent religiosam sanctorum invocationem.

Argumenta contra sanctorum omnipotentiam.

346. Probamus vero, sanctos non esse omnipotentes iisdem mediis terminis, quibus in praecedentibus quaestionibus sumus usi. 1. Scriptura soli Deo omnipotentiam tribuit. Gen. 17, v. 1: *Ego Dominus omnipotens*. c. 18, v. 14: *Num a Jehovah quippiam separatum, mirabile, arduum et factu difficile?* Matth. 19, v. 26: *Omnia apud Deum possibilia*. Rom. 10, v. 12: *Idem Dominus omnium dives in omnes, qui invocant illum*, v. 13. *omnis enim, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit*. In his et similibus dictis omnipotentia Deo ita tribuitur, ut per eam ab omnibus creaturis et fictitiis diis distinguatur, unde etiam tanquam proprium de ipso praedicatur, quod ex omnibus necessitatibus sese invocantes eripere possit. Esa. 45, v. 21: *Deus salvans non est praeter me*. 2. Sanctis vero defunctis nuspam omnipotentiam tribuit, nuspam ad eos remittit, ut in necessitatibus ipsorum auxilium et opem impleremus, sed unice ad Deum nos revocat. Psalm. 50, v. 15: *Invoca me in die tribulationis et ego eruam te*. Psalm. 91, v. 14: *Me desiderat, liberabo eum* etc. Prov. 18, v. 10: *Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam currit justus et exaltabitur*. 3. Omnipotentia est attributum solius Dei proprium, quod nulli creaturae communicatur, nisi humanae Christi naturae in ipsam *Λόγου* XVIII. 64. *ὕπόστασιν* evectae. 4. Ipsimet saniores Pontificii agnoscunt, sanctis non posse tribui omnipotentiam, unde sanctos non ut *auxiliores*, sed ut *intercessores* invocandos esse asserunt, cui assertioni tamen ipsa praxis adversatur.

Exceptiones Pontificiorum.

347. Excipiunt, 1. *Sanctos virtutem illam operandi non habere a se, sed a Deo*. Respondemus: 1. si vel maxime ab alio habeant, tamen si vere habeant, sunt omnipotentes, neque enim origo, sed definitio rei hic respicienda. Si sancti in omnibus adversis auxilium ferre possunt, vere sunt omnipotentes, etiamsi a Deo potestatem illam ferendi auxilium acceperint. 2. Christus secundum humanam naturam accepit a Deo Patre omnem potestatem in coelo et in terra, interim tamen vere est omnipotens, etiam secundum humanam naturam. 3. Corpus vivit non a se, sed ab anima, et tamen vere vivit; ferrum ignitum vim *καυστικῆν* obtinet non a se, sed ab igni, cui *κατὰ συνδύασιν* unitur, et tamen vere obtinet vim urendi. 4. Sancti qualitates corporis glorificati a Deo accipient et tamen vere eas habebunt, ita ut ab illis denominari possint immortales, spirituales, glorificati etc. ita quoque si omnipotentiam a Deo acciperent, vere ab eadem denominari possent omnipotentes.

348. 2. *Sanctos in hisce operibus esse duntaxat Dei organa, per quae Deus eadem operetur*. Respondemus: 1. aut sunt organa *παθητικά* et *ἄεργα*, aut *ἐργητικά* καὶ *σύνεργα*. Si prius, non debemus in precibus ad sanctorum auxilium confugere, nec potest sanctis tribui, quod auxilium nobis ferant in

adversis. Bellarminus l. 3. de Christo c. 10. §. 11: *Epitheta causae principalis non conveniunt instrumento, alioqui cum quis docte et sapienter scriberet, calamus doctus et sapiens diceretur*. Si posterius, nihilominus sancti erunt omnipotentes. Qui enim effectus divinae potentiae proprios producit, ille vere dicitur omnipotens, quamvis potentia illa sit ipsi communicata, ut patet exemplo Christi secundum humanam naturam divinae potentiae effectus producentis. 2. Si illi, quorum opera Deus utitur in distribuendis coelestibus donis ac beneficiis, religiose sunt invocandi, utique etiam ministros verbi, *οικονόμους μυστηρίων Θεοῦ* deberemus invocare. Illi enim *salvant et se ipsos et eos, qui ipsos audiunt* 1. Tim. 4, v. 16. *ὀργανικῶς* scilicet, quia praedicant verbum evangelii, quod est *potentia Dei ad salutem omni credenti* Rom. 1, v. 16. 3. Invertimus igitur argumentum. Si sancti non sunt auctores illorum beneficiorum, sed duntaxat ministri, ergo beneficia illa non sunt a sanctis, sed a Deo petenda. Quid ergo fiet preculis illis in regno Pontificio ubi receptis: *Maria mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe* etc.? 4. Si sancti, quoties Deus in his terris per ipsos divina beneficia est elargitus, noluerunt, ut homines in eorum admirationem raperentur, nec in ipsos, sed in Deum respicerent, utique in statum gloriae evecti eodem modo affecti erunt et per consequens nequaquam volent se propterea religiose invocari. Sed verum prius, ut constat ex Act. 2, v. 12. c. 10, v. 26. c. 14, v. 51. etc. 5. Ex verbis et praxi Pontificiorum constat, quod sanctos non tantum instrumentaliter agere, sed potentiam in omnibus adversis auxilium ferendi a Deo accepisse ac proinde ipsos divina potentia instructos esse statuant, quod ipsum ex sequenti quaestione manifestius elucecet.

348. Quaeritur 4. *An sancti defuncti sint datores beneficiorum tam spirituum, quam corporaliu- XVIII. 65. Qu. 4. An sancti sint beneficiorum coelestium datores?* Affirmant Pontificii, ut patet 1. ex ipsa praxi. In psalterio Virginis omnia beneficia, quae psaltes regius a Deo petiit et petenda esse docuit, a Maria petuntur; in *antidotario* animae eandem juxta literas initiales vocant *mediatricem, auxiliatricem, redemtricem, illuminatricem, advocatricem*; in *breviario* Colon. in cursu Mariae p. 97. col. 2. sic orant: *Maria mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege, in hora mortis suscipe*. p. 98. col. 2: *Solve vincula reis, profer lumen coecis, mala nostra pelle, bona cuncta posce*. ibid.: *Sancta Maria succurre miseri, juva pusillanimes, refove debiles* etc. *Quatuordecim* statuunt *auxiliores*, quorum intercedentibus meritis ab omnibus adversitatibus liberemur, tales *Georgius, Blasius, Erasmus, Pantaleon, Vitus, Christophorus, Dionysius, Cyriacus, Achatius, Eustachius, Aegidius, Margaretha, Barbara et Catharina*. Vid. missam de quatuordecim auxiliatoribus. Venetiis in vestibulo speciosissimae portae Marci sunt depicti quatuor evangelistae sub quatuor equis aeneis, singulis

que sui versus, quibus invocandi sunt, ascripti. S. Matthaeo haec invocatio adjuncta legitur:

Ablue cuncta reae mentis mala sancte Matthae.

Apostolo Johanni haec adscripta exstat:

Quo sine fine manes perhuc nos dive Johannes.

2. *Ex ipsorum verbis.* Censura Coloniensis p. 211. scribit, *Chrysostomum aperte docere, non solum sanctos invocandos, sed ab illis etiam manus auxiliatrices expectandas*, quam opinionem facientes suam addunt, *a sanctis vitae directionem ac liberationem esse postulandam.* Lindanus in epitom. doctr. evang. p. 283. *sanctos rite ad auxilium ferendum aut mala deprecanda invocari* asserit, *ut eorum meritis et intercessionibus adjuvemur.* Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. c. 16. §. ult. *sanctos vocat praesules salutis.* c. 17. §. 2: *Jubemur levare oculos ad montes, id est ad sanctos, et ab eis auxilium expectare.* cap. 19. §. 14. adducit illud Basili in orat. in 40 martyras: *Qui aliqua premittitur angustia, ad hos confugiat, qui rursum lactatur, hos oret; ille, ut a malis liberetur, hic, ut duret in rebus laetis.* §. 15. approbat illud Nazianzeni orat in Athanas.: *Tu e supernis propitius nos respice et populum hunc sanctum dirige et nos in pace quidem fove et compasce, in certamine autem dirige et suscipe et cum te ipso statue et iis, qui tales sunt, ut tu.* §. 21. adducit illud Damasceni 4. de fid. c. 16: *Per sanctos defunctos daemones abiguntur, infirmi curantur, coeci vident, leprosi mundantur, tentationes et tristitiae solvuntur etc.* §. 39. approbat illud Bernhardi serm. 2. super Missus est: *Mariam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras, ipsa tenente non corruis, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fategaris, ipsa propitia pervenis.* Osorius tom. 3. conc. 1. in assumat. Virg. p. 466: *Cui dubium esse poterit, quin mater nostra Maria, quae in coelesti regno divitiis abundat, nostri memoriam habeat et dona mittat filiis? ut sicut dicimus omne donum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum; ita et a matre luminum descendere dicere possimus.* tom. 4. pag. 36. in conc. de sing. devot. ad Mariam: *A Maria pendet omne bonum nostrum.* p. 39: *Prodest maxime devotio in Mariam, ut per eam obtineas bona tum spiritualia, tum temporalia, quae a Deo obtinere aliis viis non potuisti.* Costerus in enchir. c. 14. p. 400. *sanctos esse rogandos, tum ut pro nobis apud Deum intercedant, tum ut ipsi nobis opitulentur.* p. 409: *Miraculaque sanitarum similiaque dona beneficiis et precibus (nota utrumque conjungi) sanctorum supra vires naturae consequimur.*

XVIII. 66.

Negativa probatur.

349. Negantem quaestionis partem demonstramus ex eo, 1. quod Scriptura soli Deo elargitionem illam beneficiorum divinatorum tribuit. Gen. 15, v. 1: *Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis.* Psalm. 36, v. 10: *Apud te est fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen.* Psalm. 84, v. 12:

Sol et clypeus est Dominus, gratiam et gloriam dabit Dominus. Psalm. 121, v. 2: *Auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram.* Tob. 4, v. 20: *αὐτὸς ὁ Κύριος δίδωσι πάντα τὰ ἀγαθὰ.* Joh. 3, v. 27: *Non potest homo quidquam sumere, nisi fuerit ei datum de coelo (a Deo).* Rom. 11, v. 36: *Ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia.* Jac. 1, v. 17: *Omnis donatio bona et omne donum perfectum sursum descendit a patre luminum etc.* 2. Quod sanctos defunctos nusquam largitores ac distributores beneficiorum vel corporalium, vel spiritualium statuit, quin potius accusat eos, qui ab alio quam a solo Deo precibus suis illa expetunt. Jer. 2, v. 13: *Duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem aquae vivae et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas.* 3. Largitio et distributio bonorum nemini competit nisi illi, qui est summum bonum et fons inexhaustus omnis boni, qui participatione bonorum non redditur minor nec indigentior. 4. Unde ipse Bellarminus l. 1. de beat. sanct. c. 17. §. 2. scribit: *Non licet a sanctis petere, ut nobis tanquam auctores divinatorum beneficiorum gloriam vel gratiam aliaque ad beatitudinem media concedant.*

350. Excipiunt Pontificii, 1. *distinguendum esse inter verborum sonum et sensum.* Bellarminus d. l.: *Quantum ad verba licet dicere, Petre miserere mei, salva me, aperi mihi aditum coeli, item da mihi sanitatem corporis, da patientiam, da mihi fortitudinem; dummodo intelligamus salva me et miserere mei orando pro me, da mihi hoc et illud tuis precibus et meritis etc.* Pistorius id probat ex eo, quia quod sancti nos dicuntur recipere in aeterna tabernacula Luc. 16, v. 9. id a nobis sic explicatur, quod intercessione sua nos recipiant. Respondemus: 1. ea quae ex praxi et confessione Pontificiorum adducta sunt, evidenter ostendunt, ipsos non tantum impetrationem et intercessionem, sed etiam bonorum corporalium et spiritualium collationem a sanctis petere. Quid manifestius illa assertionem Costeri, *sanctos esse rogandos, tum ut pro nobis apud Deum intercedant, tum ut ipsi nobis opitulentur?* Concilium Tridentinum, quod Bellarmino et omnibus Pontificiis est authenticum, sess. 9. non tantum ad orationes, sed etiam ad opem et auxilium sanctorum confugere mandat. 2. Peccat igitur Bellarminus ex axiomate copulato faciens axioma simplex et duplicem invocationis finem in papatu receptum transformans in unicum. 3. Verba sunt ut rerum symbola, ita quoque interiorum animi conceptuum ἀπεικονίσματα, ex verbis igitur cujusque sensus rectissime colligitur. 4. Quotusquisque est ex XVIII. 67. rudiore plebe, qui preculas illas de sanctis recitans hunc sensum afferat? 5. Quinimo explicationem illam verba quandoque plane non admittunt. Quando enim Mariae accinunt, *ora humiliter et praecipe sublimiter, jure matris impera etc.* num haec possunt eum habere sensum, praecipe et impera orando pro me? Quando eam hisce compellant

Exceptio-
nes Pon-
tificiorum.

verbis: *Per tuam sanctitatem peccata purgantur, secundum viscera misericordiarum tuarum munda me ab iniquitatibus* etc. num id eo potest accipi sensu, da mihi peccatorum purgationem per tuas preces? Imo vero per sanctitatem et viscera misericordiarum peccata purgare dicitur. 6. Si nihil debet a sanctis peti, nisi ut orent pro nobis, ac si non invocantur ut opitulatores, ecurr igitur certarum provinciarum et urbium certi inter sanctos statuuntur praesides? cur singulis regionibus, singulis civitatibus, singulis familiis, singulis statibus, singulis hominibus peculiaris, sanctus ac tutelaris protector fuit additus? 7. Observetur in preculis illis sanctorum ipsa verborum connexio et petitioni annexa ratio. Petitur a Maria, *ut suscipiat nos in hora mortis, quia est mater gratiae et misericordiae; ut applicet nobis gratiam et praeparet nobis gloriam, quia est salus anciorum, largitrix spiritalis gratiae; ut mundet a peccatis, quia est fons pietatis et indulgentiae, portus salutis, misericordiarum et veniae fons inevacuabilis* etc. 8. Qui religiosa adoratione invocantur, illi non tantum ut intercessores, sed etiam ut largitores beneficiorum corporalium et spiritualium invocantur. Jam vero sancti in papatu religiosa adoratione invocantur. 9. A sanctis ideo petuntur beneficia, non solum quia suis orationibus ea apud Deum impetrant, sed etiam quia *suis meritis* nobis opitulantur, ut promptius ea impetremus. Lombardus 4. sent. dist. 45. §. 7: *Oramus sanctos, ut eorum merita nobis suffragentur*. Gabr. Biel super can. missae lect. 30: *Confugimus ad sanctorum auxilia, ut salvemur eorum meritis et votis*. Jam vero causa meritoria pertinet ad causam efficientem proprie sic dictam, cujus virtute et efficacia res existit. Utique ergo sancti erunt causae efficientes et auctores beneficiorum, quae ab illis petuntur. 10. Nec tantum ad intercessionem et merita sanctorum confugiunt, sed etiam vi et potestate supra naturae vires agendi, morbos depellendi et sanitatem conferendi eos praeditos esse asserunt, ut ex Costero in quaest. 3 audivimus. Quomodo igitur dici potest, quod eos non invocent ut largitores variorum beneficiorum?

351. 2. *Sicut non sunt opposita, quando dicitur, quod solus Deus salvat, et tamen Paulus de se dicit Rom. 11. ut salvos facerem aliquos ex illis, et 1. Cor. 9. ut omnes facerem salvos, quia hoc non facit ut Deus, sed juvando concionibus, precibus etc. ita quoque non sunt opposita, quando solus Deus dicitur dator omnium bonorum, et quando a sanctis illa petuntur, quia sancti illa dant precibus suis impetrando*, Bellarminus d. l. Respondemus: 1. Apostolus salvat non ut causa principalis vel meritoria, sed ut causa instrumentalis, quia praedicat verbum, quod est potentia Dei ad salutem omni credenti Rom 1, v. 16. *Quid Paulus, quid Apollo? ministri sunt, per quos credidistis* 1. Cor. 3, v. 5. Sed sancti ex Pontificiorum hypotesi *suis meritis* beneficia illa nobis impetrant.

2. Apostolus divinitus constitutus est minister verbi et promisit Deus, quod per ipsius ministerium velit esse efficax ad salutem credentium, sed quod Deus per sanctos defunctos beneficia spiritualia et coelestia nobis elargiri velit, de eo nulla exstat in sacris literis promissio. 3. De suo ministerio apostolus sic loquitur 1. Cor. 3, v. 7: *Neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat Deus*, XVIII. 68. et 1. Cor. 15, v. 10: *Plus omnibus laboravi, non ego autem sed gratia Dei, quae mecum fuit*. Pontificii vero sanctos statuunt *salutis praesules, confutiores in opere salutis*, Mariam faciunt *collum*, per quod a capite ad nos descendat gratia, vocant *fontem gratiae, vitae et salutis*, imo ipsam *gratiam et misericordiam* etc. confugiunt ad ipsius et aliorum sanctorum *merita*, quae omnia evidenter probant, sanctos non relinqui in ordine causae instrumentalis, sed evehi in classem causae efficientis principalis et meritoriae. 4. Paulus ob ministerium salutis noluit sibi divinos honores deferri, sed eos prorsus repudiavit, Act. 14, v. 15. quod fecit etiam Petrus Actor. 10, v. 26. sed Pontificii sanctis ob impetrationem illam beneficiorum honorem adorationis vere divinum tribuunt. 5. Ut in negotio salutis nostrae, quantum attinet ad ordinem causae efficientis principalis ad solam et unicam Dei misericordiam, ita in ordine causae meritoriae ad solum et unicum Christi meritum remittimur. Ergo sanctorum defunctorum opera ad neutram causae classem referri potest, alias periret vis exclusiva. 6. Si obvertant, *sanctorum opera pertinere ad classem causae instrumentalis*, petunt principium. Distributio beneficiorum spiritualium fit per verbum et sacramenta, et quia ministri ecclesiae sunt praecones verbi et sacramentorum dispensatores, ideo, hactenus et hoc respectu ad ordinem causae instrumentalis referri possunt, sed de sanctis defunctis illud cogitari nequit. 7. De solo Christo Scriptura praedicat, quod ipse ut unicus humani generis mediator ad dextram Dei evectus *acceperit dona pro hominibus* Psalm. 68, v. 19. eademque credentibus conferat Eph. 4, v. 8. *quod Pater omnia in manus ipsi dederit* Matth. 11, v. 27. Joh. 3, v. 35. *ut ex ipsius plenitudine accipiamus gratiam pro gratia* Joh. 1, v. 16. *quod Pater ipsum dederit caput super omnia ipsi ecclesiae* Eph. 1, v. 22. ut Spiritus charismata ab ipso in reliqua corporis membra descendant, ad hujus honoris participationem et communionem defunctos sanctos evehi ac largitores coelestium beneficiorum constituti nuspiam legimus.

352. 3. *Sicut Deus aegroti sanitatem largitur agendo per herbas, quibus virtutem sanandi dedit; sic omnia bona sunt a Deo per sanctos illa distribuenti, quia in sanctos illa charismata et virtutes distribuit, ut ipsi dare nobis possint, quae ab ipsis petimus*. Pistorius in hodoget. cap. 6. Respondemus: 1. Si in elargitione beneficiorum sancti eo modo agunt, quo herbae virtute sanandi praeditae, utique non tantum intercessione et precibus suis

beneficia illa a Deo impetrant, sed virtute eadem conferendi ipsimet sunt instructi. 2. Sanitatem corporalem per medicinas corporeas efficere divinae sapientiae placuit; sed quod animae sanitatem per sanctos defunctos nobis conferre velit, de eo altum in Scripturis divinae voluntatis internuntiis est silentium. 3. Scriptura unicum Christum animae nostrae *medicum* juvandi prompta voluntate et efficacissima potestate instructum nobis proponit, Matth. 9, v. 12. quisquis illo relicto ad sanctorum opem confugit, de recuperanda animae sanitate certus esse nequit, cum de illorum ope imploranda nullum in Scripturis exstat mandatum, de sanitate ab illis impetranda nulla promissio. 4. Nec herbas, nec medicum herbas contemperantem et praeeparantem divino propterea honore afficimus, quod illorum opera et ministerio corporalis sanitas nobis restituitur; ita quoque sancti non essent divino religiosae adorationis cultu prosequendi, si vel maxime per illos in sanitate animae efficienda Deus nobiscum ageret. 5. Si defuncti sancti ea virtute beneficia spiritualia largiendi sunt instructi, qua herbae ad corporalem sanitatem agunt, consequens fuerit, singulis sanctis singularem et propriam aliquam virtutem esse collatam, sicut herba quaelibet non universalem aliquam virtutem contra omnes morbos, sed peculiarem et propriam contra certa morborum genera obtinet. Illae ergo virtutes sanctorum aut erunt finitae, aut infinitae. Neutrum commode dici potest. Non prius, quia sequeretur, miraculosas illas sanationes procedere a virtute finita, cum sint effectus virtutis infinitae, videlicet divinae; nec posterius, quia sequeretur, plures esse infinitas virtutes cum unica tantum sit infinita virtus, videlicet divina. Si obvertere velint, *unam esse divinam infinitam virtutem, quae per diversos sanctos diversimode se exserat, ut in Petronella contra febrem, in Apollonia contra dolores dentium et sic consequenter*; respondemus, hac ratione deseri propositam similitudinem, quia cuilibet herbarum generi est sua propria virtus, per quam ad corporis humani sanitatem efficax est, alias quodlibet herbarum genus ad quoslibet morbos adhiberi posset ac locus daretur trito illi proverbio:

Sumas nescio quid sanabere nescio quando.

Qu. 5. An sancti sint praesides rerum humanarum cum primis ecclesiae?

353. Quaeritur 5. *An sancti defuncti sint praesides ac gubernatores rerum humanarum, cum primis ecclesiae in terris militantis?* Affirmant Pontificii, ut patet 1. *ex praxi*. Singulis enim sanctis proprium suum assignant munus, quin et certis provinciis, regionibus et urbibus, certis morbis et actionibus eos veluti deos quosdam tutelares praeficiunt. Germania venerabatur Martinum et Georgium Cataphractum, Hispania Jacobum, Gallia Michaëlem et Dionysium, Ungaria Ludovicum, Polonia Stanislaum, Moscovia Nicolaum, Helvetia virginem Mariam in Nigricante sylva eremitarum locum habentem, Anglia Thomam et Gregorium, Scotia Andream, Bohemia Wenceslaum, Suecia Brigittam etc. Franci colebant Cilianum, Thuringi

Bonifacium, Hassi Elisabetham, Misnici Donatum, Bavari Wolfgangum, Austriaci Florianum, Carinthii Rupertum, Borussi Albertum, Pomerani Othonem, Suevi Conradum etc. Magdeburgensi episcopatu praefectus erat Mauritius, Halberstadensi Stephanus, Salzburgensi Ruprechtus, Herbipolensi Cilianus, Bambergensi Henricus etc. Roma tutelares habuit patronos Petrum et Paulum, Mediolanum Ambrosium, Colonia Agrippina tres Magos, Ursulam et 11000 Virgines, Augusta Vindelicorum Ulricum, Lutetia Geneviam, Argentoratum Otiliam, Brunswiga Autorem etc. A nautis invocabatur Nicolaus et Christophorus, a studiosis Gregorius et Catharina, a pictoribus Lucas, a medicis Cosmas et Damianus, a jurisconsultis Ivo, a theologis Augustinus et Thomas, ab equitibus Georgius, a fabris Eulogius, a sutoribus Crispinus, a sartoribus Gutmannus, a figulis Goarus, a venatoribus Eustachius, a meretricibus Afra et Magdalena etc. Contra grandinem invocabantur Johannes et Paulus, contra incendia ignis Agatha et Florianus, contra vitium corruptelam Urbanus, contra rubiginem Jodocus, contra bruchos Magnus, contra pestem Sebastianus et Rochus, contra febrem Petronella, contra venenum Johannes Evangelista et Benedictus abbas, contra dentium dolores Apollonia, contra oculorum vitia Otilia, contra morbos pudendorum Apollinaris, contra calculum Liberius, contra ignem sacrum Antonius etc. Contracti invocabatur Wolfgangum, calculo laborantes Liborium, daemoniaci Romanum, epileptici Valentinum, captivi Leonhardum, puerperae Margaretam etc. Anserum cura commendabatur Gallo, ovium Wendelino, equorum Eulogio, boum Pelagio, porcorum Antonio, ignis Floriano etc. 2. *Ex scriptis*. Gabr. Biel lect. 32. in can. miss. *etiam in sanctis verum esse dicit illud Virgilianum, non omnia possumus omnes, et addit: Non enim omnia omnibus data sunt, sed diversi diversa receperunt, ut quod scribit Gerson de oratione et valore ejus num. 77. lit. y. ad aliquem sanctorum te convertas pro necessitatibus quibuslibet sublevandis, vel pro impetranda speciali quadam gratia, qua sanctus vel sancta privilegium quoddam donum recepisse memoratur. Divisiones enim gratiarum sunt, sicut tradit apostolus; quod verum est nedum de vicatoribus, sed etiam de beatis, sub quo respectu canit ecclesia de quolibet sanctorum, non est inventus similis illi.* Andr. Fabricius in harmon. confess. August. art. 21: *Hic agnoscunt singulae Christianorum regiones peculiare suos patronos, Italia Petrum et Paulum, Graecia Andream etc.* Salmeron. disp. 7. in 1. Tim. 2. tom. 15. pag. 462: *Sancti non opulantur omnibus aequaliter, nam sunt aliqui, qui in quibusdam necessitatibus peculiariter opem ferunt et alii etiam, quibus in hac vita ob accepta beneficia particulari ratione auxiliandi tenebantur. Hinc Hispani peculiariter colunt Jacobum, Sebastianum Lusitani, Romani Petrum et Paulum, Florentini Johannem Baptistam, Veneti Marcum, Senenses Virginem, Galli Dionysium, Germani*

Barbaram, Angli Georgium et Thomam Cantuariensem, Parisienses Genevefam virginem, Mediolanenses Ambrosium, Siculi Agatam et Luciam, Neapolitani Januarium, denique quodlibet religionum institutum suum peculiare caput pie veneratur, ut Dominicum, Franciscum, Augustinum, Hieronymum, Benedictum et Carmelita Heliam, Bernhardum Bernharditae. pag. 463: *Haec multiformis munerum distributio partim a Deo inspirata, partim revelata est per angelos, partim piis conjecturis deprehensa et praecipue in illis rebus succurrunt, quas ipsi experti sunt. Ita invocamus Petrum in vinculis, Paulum in conversione, utrumque in periculo maris, Johannem Baptistam in nativitate, Evangelistam in colenda virginitate, Sebastianum et Rochum in peste depellenda, Antonium in igne abarcendo et rebus amissis inveniendis et similibus aliis plerisque.* Costerus in enchirid. p. 394: *Constat ex Scripturis, sanctos in coelo regnantes cum Christo haec terrena curare et administrare.* pag. 411. scribit, *sanctos ideo in summam dignitatem esse evectos, ut sint curatores hominum, regum patroni et principes super omnem terram.* p. 413. addit, *sanctis pro diversitate meritorum diversa vel loca commendata, vel dona ad fidelium Christianorum auxilium esse data.* Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. cap. 18. prop. 4: *Nos facile ostendemus, non solum ab angelis, sed etiam a spiritibus beatorum hominum regi et gubernari fideles viventes.* Et postea: *Habemus igitur, spiritus beatorum post mortem ante diem resurrectionis accipere potestatem in gentes et regere et pascere eas, nec non esse columnas in templo Dei, id est sustentare ecclesiam, ac demum sedere in throno Christi, id est cum illo praesidere toti mundo et ecclesiam regere et gubernare.* cap. 20. resp. ad arg. 9: *Dico, Deum posse, si voluerit, per quemlibet sanctorum omnia concedere et sine sanctis etiam multa vel omnia dare, interdum tamen velle unius intercessionem miraculum aliquod operari, aliud vero intercessionem alterius operari. Quis autem novit consilium Dei, aut quis ei dicere potest, cur ita facis? sicut etiam per unum Dcus operatur multa miracula et per alterum fortasse majorem nulla, cujus rei causam ipse solus novit, ut docet Augustinus epist. 137. ad clericum et populum Hipponensem.* (Atqui distributio illa sanctorum non semper nititur miraculis per illos sanctos factis, et si maxime niteretur, non tamen deberet approbari. Miracula enim illa non fiunt hoc fine, ut stabiliatur sanctorum invocatio, sed ut doctrina ipsorum confirmetur, ut in quaest. de reliq. et peregrin. latius ostendimus. Augustinus in loco citato nihil quidquam habet de invocatione sanctorum, sed de miraculis, quae illo tempore circa sepulcra martyrum fieri solebant.) in eod. c. §. atque ex his duabus etc. scribit, *sanctos in coelo esse ecclesiae praepositos.* Pistorius in hodeget. c. 6. *varias sanctorum virtutes, quibus ille pesti, hic dolori dentium, alius aliis medetur morbis, confert variis herbis, quibus distinctae virtutes a Deo insitae.*

Assignant etiam rationes hujus distributionis inter sanctos. Frider. Staphylus in defens. contra Flacium p. 184. Colon. ann. 1579: *Sanctum Ulricum patronum colunt Augustani cives, quia evangelium Christi in ea urbe instauravit, miraculis illustravit, propagavit alio etiam; Salisburgenses contra Robertum, quod et ipse fuit in Alpibus illis primarius evangelii apostolus, eadem de aliis ratio et causa est.* Costerus in enchirid. cap. 14. pag. 481: *Sancti peculiari ratione et cura fovent ea loca, in quibus sacra illorum ossa asservantur, ac illum populum prae ceteris curant, ex quo originem ducunt.* De hac beneficiorum a sanctis petendorum distributione sic canit Thomas Naogeorgus in regno papistico:

*Assignant etiam divum sua munia cuique,
Bis septemque ferunt, quorum certissima spes
Auxilia; hoc inter primos Sanctissima Virgo
Obtinet et casu clemens succurrit in omni.
Barbara conservat, ne quis sine corpore Christi
Decedat. Catharina fovet doctosque scholasque,
Donat et ingenium tortosque resolvere nodos,
Praestat et insanis firma argumenta sophistis.
Culta putres sanat diva Appollonia dentes,
Otiliae virtus lippis medicatur ocellis.
At scabiem pellit sanatque mala ulcera Rochus.
Est, cujus nomen versu non dicere possis,
Is valet adversus pestem, contagia cultus.
Porro Valentinus morbum spreto ribus addit
Herculeum, auxilium contra implorantibus affert.
Saltantes Vitus praesenti numine sedat
Et reddat menti precibus donisque vocatus.
Ilia procurat tormenta ventris Erasmus,
Ut dorsi spinam et scapulas Laurentius ille.
Blasius anginam miris, quas consecrat, undis
Arcet ab armentis, gregibus, nuribusque virisque.
At captivorum Leonardus vincula rumpit,
Carceris et portas reserat crassasque catenas
Frangit et aede sua ferri vim possidet amplam.
Quartanam reliquasque febres Petronella repellit
Diraque Johannes proprio a cultore venena.
Quod Benedicto etiam tribuunt, satis ut sit ubique
Auxilii in divis. Quid enim tu reris omissum
Utque improvisum, sic formidabile letum,
Avertit Marcus fato violentior ipso.
Divitias lautumque suis cultoribus Anna
Largitur victum rerumque est prompta repertrix
Amissarum; id quod fausto quoque numine fertur
Cultus largiri Vincentius, haud scio, quisnam.
Contra ignominiam turpem Susanna vocatur.
Pellit ab obsessis Romanus daemones omnes.
Contractos sanat Wolfgangus episcopus artus.
Wendlinus custodit oves oviumque magistros
Atque boves idem pingues ut fecit et olim;
Setigeros vero porcos Antonius ille,
Qui coluisse olim vastam narratur eremum.
E domibus mures abiget gliresque nocivos
Gertrudis quaedam, penitusque exstinguit eosdem
Huldrichus praesul patriae conspergine glebae.*

III. 71.

XVIII. 72.

*Gregorius curat pueros elementaque tradit
Prima, deinde etiam studiorum instillat amorem.
Nicoleos nauis miseros tutatur in alto,
Et qui trahunt vasti tumida aequora ponti,
Christophorus grandi depictus corpore vulgo
Curat idem; tantumque adspectus, noctis atroces
Visus terroresque arcet somnumque quietum
Certaque per vitam cultori gaudia confert.
Ne noceant ignes surgantque incendia dira,
Dat virtus Agathae; porro orta exstinguere fertur
Florianus, ferro totus munitus et urna
Gnaviter infundens Urbanus vina secundat
Et multo replet spumantia dolia musto.
Iodocus fruges triasti a rubigine servat,
Et bruchos tollit Magnus. Tua cura, Georgi,
Sunt equites magnaque colunt tua foedera pompa
Reges atque duces generosorumque catervae.
Curat equos faber Eulogius, tutatur et omnes
Fratros, seu ferrum tractent, seu pulchrius aurum.
Omnia pictorum servat collegia Lucas,
Cosmas cum socio medicos defendit et ornat,
Omnes quis numeret divos divasque papatus,
Ad quos quisque fugit cantu, prece, munere, cultu?*

Negativa 354. Negantem quaestionis partem demonstramus
probat.

1. ex Scripturae silentio. Scriptura nusquam asserit, sanctis gubernationem et dominium rerum terrenarum esse commissum. Quae pro eo stabiliendo afferuntur, in alienum detorquentur sensum, ut postea apparebit. 2. Ex Dei proprio. Solius Dei proprium est, omnia in coelo ac terra gubernare, rebus humanis praesidere et omnium curam gerere. Ut ipse solus est omnium creator, ita quoque conservator, gubernator et director. Jos. 2, v. 11: *Jehova Deus vester est Deus in coelis supra et in terris infra.* Psalm. 8, v. 1: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra!* Psalm. 33, v. 13: *E coelis respicit Jehova, videt omnes filios hominum.* v. 15. *Finxit simul corda eorum.* Psalm. 36, v. 7: *Homines et jumenta salvabis Domine.* Psalm. 145, v. 15: *Oculi omnium in te sperant.* Sap. 14, v. 7: *Tua Pater providentia gubernat.* Act. 17, v. 28: *In Domino vivimus, movemur et sumus.* Coloss. 1, v. 17: *Omnia per ipsum consistunt.* 1. Tim. 4, v. 10: *Deus est salvator omnium hominum maxime credentium.* Hebr. 1, v. 3: *Portat omnia verbo virtutis suae.* 1. Petr. 5, v. 7: *Ipsi cura est de vobis.* 3. Ab officio Christi regio. Christo regi divinitus constituto unice competit praesidere toti terrarum orbi, ecclesiam regere ac defendere, hostes ejus reprimere ac cohibere, Psalm. 2, v. 6. Matth. 28, v. 6. etc. quia ipse solus ad dextram Dei Patris sedet ac infinitam potestatem et majestatem a Deo Patre accepit. Hebr. 1, v. 13: *Ad quem angelorum dixit, sede a dextris meis?* Et quae haec prodigiosa absurditas est, quod Pontificii Christo secundum humanam naturam *λόγῳ* personaliter unitam, infinitam potentiam denegant atque interea sanctos toti mundo praesidere et universam ecclesiam gubernare, quod

XVIII. 73.

est infinitae potentiae opus, tam audacter asserunt? 4. Ex ipsa adversariorum hypothesi. Bellarminus lib. 1. de Christo c. 9. divinitatem Christi probat ex eo, quod omnia conservet ac gubernet, juxta dicta, omnia in ipso constant, et portat omnia verbo virtutis suae. c. 13. divinitatem Spiritus sancti probat ex eo, quod ecclesiam, quae est regnum Christi, ut Dominus absolutus gubernet. Atqui si etiam sanctis competit praesidere rebus humanis, ecclesiae praeesse, omnia in terris gubernare, labefactum erit hujus argumenti fundamentum. 5. Ex gubernationis requisito. Esse praesidem ac gubernatorem rerum terrenarum, cumprimis ecclesiae, requirit divinam et infinitam virtutem, ut constat ex eo, quod Christus inde atque ideo secundum humanam naturam rex et caput ecclesiae dicitur constitutus, quia omnis potestas in coelo ac terra ipsi data. Jam vero sancti non sunt omnipotentes, ut demonstratum fuit quaest. 3. Item gubernare res humanas, cumprimis, ecclesiam requirit omnipraesentiam, quia Deus non absens, sed praesens omnia gubernat, non utitur vicariis, sed ipse praesentissimus omnia administrat. Jam vero sancti non sunt omnipraesentes, ut ostendimus quaest. 2. Gubernare res terrenas et praeesse ecclesiae, requirit omniscientiam, quia *διότις* praesupponit *γνώσιν*. Jam vero sancti non sunt omniscii, ut ostensum fuit quaest. 1. 6. Ex absurdo. Sancti in illa mundi et ecclesiae gubernatione aut finita, aut infinita virtute agunt. Si prius, non sunt religiose invocandi, quia ut religiose quis invocetur, requiritur virtus infinita. Adde quod pastores ecclesiarum ex hypothesi Pontificiorum sint praesides et gubernatores ecclesiae, nec tamen religiose invocantur. Denique consequens fuerit, duplici virtute ecclesiam gubernari, infinita et divina Christi, finita et humana sanctorum. Si posterius, virtus illa sanctorum infinita ipsis erit vel essentialiter propria, vel communicata. Neutrum dici potest. Non prius, quia divina virtus nemini nisi soli vero Deo est essentialiter propria; non posterius, quia communicatio foret vel personalis, vel accidentalis. At non est personalis, quia sancti non sunt hypostatice Deo uniti; nec accidentalis, quia infinita Dei virtus non est accidens. 7. Ex sanctorum defunctorum descriptione. Sancti postquam inservierunt in sua generatione voluntati Dei, colliguntur ad suos patres Act. 13, v. 36. *requiescunt a suis laboribus*, quibus in hac vita defuncti fuere, Apocal. 14, v. 13. *Oculi eorum non vident mala, quae introducit Deus super terram* 2. Reg. 22, v. 20. *eorum, quae sub sole fiunt, nihil noverunt amplius* Eccles. 9, v. 5. *nesciunt et ignorant nos adhuc superstites* Esa. 63, v. 16. quomodo igitur terrenorum gubernatio ipsis tribui potest?

355. Argumenta Pontificiorum, quibus contrarium evincere conantur, petita sunt 1. ex Scripturis. 1. Psalm. 45, v. 17: *Constitues eos principes super omnem terram. Ergo sancti defuncti sunt praesides totius mundi*, Costerus in enchir. p. 394.

Argumenta pro sanctorum praefectura. 1. Ex Scriptura.

1. Psalm. 45, v. 17: *Constitues eos principes super omnem terram.* Respondemus: 1. Psaltes loquitur de sanctis in hac terra viventibus et cum *principe hujus mundi* per evangelii praedicationem pugnantibus. Costerus hoc accipit de sanctis defunctis cum Christo in coelo triumphantibus. 2. Psaltes vaticinatur de apostolis per evangelii praedicationem regna hujus mundi Christo subiecturis, ut colligitur ex simili vaticinio Psalm. 68, v. 12: *Dominus dabit verbum, evangelistas magno exercitu*, v. 13. *reges exercituum vehementer diligunt, decus domus dividet spolia*, ubi apostoli vocantur *reges* propter excellentiam spiritualis officii, quod Christi nomine gerunt. v. 28. *in Benjamin adolescentulus* (Paulus apostolus ex tribu Benjamin oriundus), *principes Juda cum coetu suo* (Jacobus et Johannes apostoli Christo ex tribu Juda oriundo consanguinei), *principes Zabulon, principes Naphtali* (reliqui apostoli, qui creduntur plerique ex his tribubus originem duxisse); sed Costerus hoc in genere accipit de omnibus fidelibus et quidem defunctis. 3. Quale regnum Christi, tales etiam sunt principes et reges in hoc Christi regno. Jam vero Christi regnum non est terrenum et mundanum, sed spirituale et coeleste. Ergo etiam tales sunt reges et principes in hoc regno, unde ibidem *ἐξηγήσεως* causa additur v. 14. *omnis gloria filiae regis est interna*. 4. De tali principatu ac regno loquitur psaltes regius, quod in mediis calamitatibus ac persecutionibus in hac vita conservatur ac gubernatur, cum sit spirituale per evangelii praedicationem propagatum ac internum, per Spiritum sanctum in cordibus hominum inchoatum. Sed Costerus hoc accipit de tali regno, quod ab omnibus calamitatibus remotum demum post hanc vitam obtingit sanctis, per quod ipsi res terrenas administrent et toti mundo praesideant. 5. Si in genere de omnibus sanctis spiritualibus Christi filiis accipere velimus, sensus erit, quod illi dominaturi sint carni, mundo et Satanae, sicut Coloss. 3, v. 5: *Jubemur mortificare membra, quae sunt super terram*, quo respectu omnes vere pii dicuntur *spirituales reges* Apocal. 1, v. 6. ac *regale sacerdotium* 1. Petr. 2, v. 9.

2. Psalm. 149, v. 5: *Exultabunt sancti in gloria.* 356. 2. Psalm. 149, v. 5: *Exultabunt sancti in gloria*, v. 6. *gladii ancipites in manibus eorum*, v. 7. *ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis*, v. 8. *ad alligandos reges eorum in compedibus et nobiles eorum in manicis ferreis*, v. 9. *ut faciant in eis iudicium conscriptum, gloria haec est omnibus sanctis ejus.* Ergo sancti sunt *praesides orbis terrarum*, Costerus d. l. Respondemus: 1. quidam in sensu literalis exponunt de *corporalibus Israelitarum victoriis*, quas ex suis hostibus divino beneficio retulerunt. 2. Sed rectius de *spirituali victoria* accipitur, quam in genere omnes vere credentes a Satana, mundo, carne, peccato, morte et inferno virtute Christi victoris reportant, in specie apostoli per praedicationem evangelii a gentibus Christi regno subjugandis reportant. 3. Hujus vero *militiae arma non sunt carnalia*,

sed spiritualia potentia Deo ad destructionem munitio- num etc. 2. Cor. 10, v. 4. proinde gladius ille anceps est intelligendus *de gladio Spiritus* utrinque secante Ephes. 6, v. 17. Hebr. 4, v. 12. quo in hac vita fideles verbi praecones adversus hostes ecclesiae pugnant. 4. Quidam Pontificii ex hoc dicto probare conantur, haereticos corporali supplicio esse afficiendos, praesupponunt igitur, de sanctis in terris adhuc viventibus esse sermonem. Confer quae de hoc loco dicta sunt in tract. de magistr. polit. §. 352.

357. 3. Matth. 24, v. 46: *Beatus ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit sic facientem.* v. 47. *Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum.* Ergo *spiritus hominum beatorum sedent in throno Christi, hoc est cum illo praesident toti mundo et ecclesiam regunt et gubernant, bona enim Domini est ecclesia*, Bellarminus lib. 1. de beat. sanctor. c. 18. §. Idem. Respondemus: 1. ex parabolis non possunt duci apodictica argumenta, nisi Scriptura ipsa monstrat applicationem. 2. In omnibus illis parabolis, quas Matthaeus c. 24. et 25. recenset, agitur de remuneratione et gloria, quae continget fidelibus servis in ultimo *Christi ad iudicium adventu*, ut totus contextus ostendit, cap. 24, v. 26: *Cum venerit dominus ejus* etc. cap. 25, v. 19: *Post multum temporis venit dominus servorum illorum.* Ergo non potest illud applicari ad spiritus defunctorum ante Christi reditum ad iudicium remunerationem illam adhuc expectantes Apoc. 6, v. 11. 3. Luc. 12, v. 37. similis parabola proponitur *de servis expectantibus Dominum suum a nuptiis reversurum*, et additur: *Beati servi illi, quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes. Amen dico vobis, quod praecinget se et faciet illos discumbere et abiens ministrabit illis.* Quodsi hoc juxta literam accipiendum esset, consequens foret, Christum sanctis in coelo ministrare. 4. Metaphorice igitur ac synecdochice hoc parabolico loquendi genere fidelibus servis promittitur aeterna beatitudo, ineffabilis laetitia, coelestis gloria, honor incomprehensibilis ac praemia nunquam finienda, quae fidelibus servis suo tempore sint a Christo conferenda. De rebus enim futuri seculi Scriptura per quandam *συχκατάβασιν* loquitur verbis hujus seculi, ut sit sensus, sicut in hac vita summi honoris et praemii loco haberetur, si rex aliquis fidelem servum mensae suae admooveret, ipse eidem ministraret, super omnia sua bona eundem constitueret Genes. 41, v. 42. Esth. 6, v. 8. sic honor, gloria et praemium, quod Christus fidelibus servis in vita aeterna conferet, est summum et incomprehensibile. Johan. 12, v. 26: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit. Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.* Gregorius lib. 4. exposit. in 2. Reg. cap. 4: *Quia electorum praedicatorum merces est summa, eorum sunt optima Israel. De his quippe Israelis optimis Dominus fidei servo suo repromittit dicens: Amen dico vobis, super omnia*

3. Matth. 24, v. 46: Super omnia bona constituet eum.

XVIII. 75.

bona constituet eum. Eodem modo exponunt ipsimet Pontificii. Toletus in comm. Luc. cap. 12. pag. 798: *His verbis Christus significat excellentiam praeemii et beatitudinis, quae in perfecta Dei visione consistit, ideo dicitur super omnia bona.* Maldonatus in comm. Matth. 25, v. 31: *Non quod significet, fore ut in coelo homines aut civitatibus aut ulli omnino officio praeficiantur, sed quia de rege loquebatur, quorum est consuetudo bene meritos viros gubernandis praeficere civitatibus, significat praemia majora meritis fore.* Eman. Sa in schol. Matth. 24: *Super omnia bona, hoc est conregnabit cum Christo* (inquit Origenes), *cui omnia Pater tradidit* etc. Barradius lib. 10. comm. in conc. evangel. cap. 12. pag. 642: *Quod Dominus omnes res suas, omnia bona fidei, prudentiae et vigilantiae illius servi dicitur traditurus, eo praemio et dignitate aeternum praemium et dignitas adumbratur, qua bonus pastor ac doctor a Deo in coelesti gloria donabitur.* Jansenius in conc. evangel. cap. 87. pag. 460: *Parabolice significat Dominus, eos, qui hic praefecti familiae Christianae fide optima munus suum obeunt, ab ipso cum ad judicandum redierit, praeficiendos omnibus suis bonis, quod fiet, cum coelestium suorum bonorum eos participes faciet.* Per bona igitur Domini vitae aeternae praemia intelliguntur.

4. Apoc. 1, v. 6: *Fecisti nos reges.*
 358. 4. Apoc. 1, v. 6: *Fecisti nos reges et sacerdotes coram Deo.* Ergo sancti haec terrena curant et administrant, Costerus d. l. Respondemus: 1. Johannes loquitur non tantum de sanctis defunctis, qui sunt membra ecclesiae triumphantis; sed etiam de sanctis in terra adhuc viventibus, qui sunt membra ecclesiae militantis. Praecedit enim v. 5: *Christus dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo et fecit nos reges* etc. Quodsi ergo ex hoc dicto inferri posset illa rerum terrenarum gubernatio, consequens foret, etiam sanctos in his terris viventes toti mundo praesidere et universam Christi ecclesiam gubernare. 2. Vere pii sunt reges coram Deo, hoc est spirituales, quia per Christum et in Christo dominantur peccato, carni, Satanae, morti et inferno, vincunt mundum et mundi principem 1. Johan. 5, v. 4. Roman. 6, v. 20. quo sensu etiam vocantur *regale sacerdotium* 1. Petr. 2, v. 9. Ambrosius lib. 2. de Abraham cap. 10: *Etiam illi reges qui peccato non serviunt, nec vincit eos malitia.* Ex eo vero inferri nequit, quod terrena curent et administrarent. 3. Quales sacerdotes sunt pii, tales etiam reges merito censentur, sed sunt sacerdotes spirituales, quia offerunt Deo spirituales hostias Rom. 12, v. 1. 1. Petr. 2, v. 5. Ergo etiam sunt reges spirituales. Quemadmodum igitur ex eo, quod sacerdotes dicuntur, inferri nequit, quod externas quasdam hostias Deo offerant, ita ex eo, quod reges dicuntur, colligi nequit, quod in terrenorum administratione sint occupati. 4. At, inquis, Apoc. 5, v. 10. ubi idem dictum repetitur et ad ecclesiam triumphantem applicatur, diserte additur *regnabimus super terram.*